令和６年度 第２回滋賀県渋滞対策協議会 議事要旨

開催日時：令和７年３月１４日（金）１０：００～１２：００

開催場所：滋賀国道事務所 ３Ｆ 大会議室

出席者：    近畿地方整備局 滋賀国道事務所 副所長 西本 一郎（代理出席）

近畿地方整備局 道路計画第二課長  大西 健一

滋賀県土木交通部 道路整備課長   福田 義弘

滋賀県土木交通部 道路保全課長   久保 雅則

滋賀県土木交通部 都市計画課長   岡田 裕行

滋賀県警察本部交通部 交通規制課長  古谷 英生（WEB参加）

近畿運輸局 滋賀運輸支局長   杉田 茂

滋賀県道路公社 理事    岸田 孝史（WEB参加）

中日本高速道路（株）名古屋支社

彦根保全・サービスセンター所長   宇都宮 尚史（WEB参加）

（一社）滋賀県トラック協会 専務理事  石見 純一（WEB参加）

（一社）滋賀県バス協会 専務理事  野村 義明

滋賀県経済同友会 専務理事・事務局長  小林 正彦（WEB参加）

滋賀県中小企業団体中央会 専務理事  宇野 良彦

議 事： （１）前回（令和６年８月２６日）の議事内容の確認

（２）地域WGの開催結果報告

（３）主要渋滞箇所における対策進捗状況

（４）主要渋滞箇所の特定解除について

（５）新たな主要渋滞箇所の選定について

（６）主要渋滞箇所のモニタリング基準の見直し

（７）観光渋滞の対策方針について

（８）重要物流道路における交通アセスメント

（９）今後の進め方

議事要旨：

主要渋滞箇所の交通状況・対策実施状況等について情報共有や意見照会を行った。

主な内容は次のとおり。

① 八幡東町交差点について、特定解除フローに基づき特定解除とすることが承認された。

② 岩根交差点については渋滞の課題対する意見が多く、新たな主要渋滞箇としての追加が承認

された。また、引き続き精査することとなった15箇所の追加について、次年度において交通

ビッグデータと現地調査の両面から詳細に渋滞状況を確認していくこととなった。

③ 令和7年秋の供用を予定している各種道路事業や、国スポ開催時期が例年の9月-11月のモニタ

リング期間と被っていることについて意見があり、次年度のモニタリング方法については改

めて検討を行うこととなった。

以上